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DISCLAIMER

I, Durgesh Kumar Kabra by means of this information is not rendering any
professional advice or service whatsoever.

I have taken reasonable care to ensure that the information provided is
accurate. Every effort has been made to avoid errors or omissions in this
NEWSLETTER. In spite of this, errors may creep in. Any mistake, error or
discrepancy noted maybe brought to our notice which shall be taken care of
in our next edition. 

I take no legal responsibility for any consequential incidents that may arise
from errors or omissions contained in this information.

This is prepared based on the information available with Durgesh Kumar
Kabra at the time of preparing the same, which is subject to changes that may
directly or indirectly impact the information provided. It is suggested that to
avoid any doubt the reader should cross-check all the facts, laws and contents
of the book with original Government Publication or notifications.

I am under no obligation whatsoever to update or revise this information
provided herein.

This information provided is for intended
recipient for knowledge and guidance
purpose only.

Neither me nor any person associated with
me is responsible for any loss due to the
information provided here. I recommend
you to seek more clarity depending upon
your business requirements.
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COMPLIANCE DUE DATE CALENDAR FOR AUGUST 2022

The Business entity such as Proprietary Concerns/ Partnership Firms/ LLP/ AOP/ HUF/
Companies, etc. has to follow various statutory compliances monthly/quarterly/half-
yearly/annually, as the case may be. For the benefit of all and timely compliances related
to various laws applicable to be followed for the month of AUGUST are listed below:

EVENT DETAILS
DUE/

EXTENDED
DATE

COMPLIANCE
PERIOD

PURPOSESTATUE
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UPDATES IN GOODS AND SERVICE TAX LAW (GST)

6.
CA Durgesh Kumar Kabra

 The Monthly Monitor
FOR PRIVATE CIRCULATION ONLY

IMPLEMENTATION OF MANDATORY MENTIONING OF HSN CODES IN
GSTR-1
Vide Notification No. 78/2020 dated 15th October, 2020, it is mandatory for the
taxpayers to report minimum 4 digits or 6 digits of HSN Code in Table-12 of GSTR-1
on the basis of their Aggregate Annual Turnover (AATO) in the preceding Financial
Year.

To facilitate the taxpayers, these changes are being implemented in a phase-wise
manner on GST Portal.
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Part 1 of Phase I has already been implemented from 01st April 2022 and is currently
live.

From 01st August, 2022, Part-II of Phase-I would be implemented on GST Portal and the
taxpayers would need to report HSN in table 12 of GSTR-1 as per above mentioned
scheme. 

NEW TABLE 3.1.1 IN GSTR-3B FOR REPORTING SUPPLIES NOTIFIED U/S
9(5)

As per Section 9(5) of CGST Act 2017, Electronic Commerce Operator (ECO) is
required to pay tax on supply of certain services notified by the government such as
Passenger Transport Service, Accommodation services, Housekeeping Services &
Restaurant Services, if such services are supplied through ECO.

1.

For reporting of such supplies a new Table 3.1.1 is being added in GSTR-3B as per
Notification No. 14/2022 – Central Tax dated 05th July, 2022 wherein both ECOs and
registered persons can report supplies made under Section 9(5).

2.

An ECO is required to report supplies made u/s 9(5) in Table 3.1.1(i) of GSTR-3B and
shall not include such supplies in Table 3.1(a) of GSTR-3B. The applicable tax on
such supplies shall be paid by ECO in Table 3.1.1(i) of GSTR-3B in cash only and not
by ITC.

3.

From 1st August 2022, The Table 3.1.1 in GSTR-3B will be made available on GST
Portal.

4.
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SINGLE CLICK NIL FILING OF GSTR-1

No Outward Supplies (including supplies on which tax is to be charged on
reverse charge basis, zero rated supplies and deemed exports) during the month
or quarter for which the form is being filed for, or

a.

No Amendments to be made to any of the supplies declared in an earlier form,b.

No Credit or Debit Notes to be declared / amended,c.

No details of advances received for services is to be declared or adjustedd.

In order to simplify the return filing experience a single click NIL filing of GSTR-1 has
been introduced on GST Portal. Taxpayers can now file NIL GSTR-1 return by simply
ticking the check box File NIL GSTR-1 available at GSTR-1 dashboard.

Eligibility to file NIL GSTR-1: Taxpayers may file NIL GSTR-1 if they
have:

Steps to file NIL GSTR-1:

Taxpayers shall login to GST portal and navigate to online form GSTR-1 by
selecting relevant GSTR-1 period in Returns dashboard (Services > Returns >
Returns Dashboard > Form GSTR-1 > Prepare Online).

a.

Select File NIL GSTR-1 checkbox: In the GSTR-1 dashboard, a File NIL GSTR-1
checkbox shall be available at the top. If the taxpayer is eligible to file NIL GSTR-
1, they can select the File NIL GSTR-1 checkbox. On click of the checkbox, system
will show a note related to NIL filing and all the tiles/tables shall be hidden.

b.



9.
CA Durgesh Kumar Kabra

 The Monthly Monitor
FOR PRIVATE CIRCULATION ONLY

{Nil filing of GSTR-1 will not be allowed in case there is already saved records in
GSTR-1. The taxpayers are advised to delete already saved records or reset GSTR-1
data by clicking RESET button available on GSTR-1 dashboard before filing NIL GSTR-
1.}

c. File Statement: To file Nil GSTR-1, taxpayer need to click File Statement button,
which shall be available at the bottom of the GSTR-1 dashboard page. On clicking of
‘File Statement’ button, taxpayers will be navigated to the filing page to file GSTR-
1/IFF using DSC/EVC.



UPDATES IN INCOME TAX LAW
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CBDT Reduces time limit for verification of ITR from 120 days to 30 days of transmitting the
data of ITR electronically.

Where ITR data is electronically transmitted but e-verified or ITR-V (i) submitted beyond the
time-limit of 30 days of transmission of data -in such cases the date of e-verification/ITR-V
submission shall be treated as the date of furnishing the return of income and all
consequences of late filing of return under the Act shall follow.

Any person (Resident or Non Resident) responsible for providing to a resident, any benefit
or perquisite, whether convertible into money or not, arising from business or the exercise
of a profession, by such resident, shall, before providing such benefit or perquisite to such
resident, ensure that tax has been deducted in respect of such benefit or perquisite u/s
194R.

REDUCTION OF TIME LIMIT FOR VERIFICATION OF ITR

SECTION 194R – TDS ON BENEFITS OR PERQUISITE

Eligibility criteria for tax deductor

The responsibility for tax deduction does not apply to a person, being individual/Hindu
undivided family (HUF) deductor, whose total sales/gross receipts/gross turnover from
business does not exceed one crore rupees, or from profession does not exceed fifty lakh
rupees, during the financial year immediately preceding the financial year in which such
benefit or perquisite is provide by him.
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Certain condition for tax deduction

a. Only resident Payees are covered u/s 194R

b. The benefit or perquisite may or may not be convertible into money but should arise
either from carrying out of business or from exercising a profession, by such resident.

c. The perquisites can either be in cash, in-kind, or partly in both of these forms.

d. The taxpayer does need to check the taxability of the sum in the hands of the
recipient, and the nature of the asset given as benefit or prerequisite is not relevant.
Note: For F.Y. 2022-23, the Value of Benefit or Perquisite given in the Period from
1.4.2022 to 30.6.2022, will be counted and considered for determining the threshold
limit of Rs. 20,000 in a year, but TDS u/s 194R will not be deducted on such Benefits or
Perquisites. TDS u/s 194R will be deducted only on those Benefits or Perquisites
which are provided or given on or after 1.7.2022.

e. Deductor is under no obligation to check to whether the benefit provided is taxable as
business income for the recipient or not.

Amount of Deduction

a. Any person (Resident or Non-resident), who is responsible for providing any benefit
or perquisites to a resident, to deduct tax at source (TDS) at a rate of 10% of the value
or aggregate of the value of such benefit or perquisite provided or likely to be
provided to the resident during the financial year exceed Rs. 20,000 in a year, per
recipient.

b. TDS u/s 194R is to be deducted on fair market value of the benefit or perquisite,
however if deductor has purchased the benefit/perquisite before providing it to the
recipient. In that case, the purchase price (Actual cost) shall be the value for such
benefit/perquisite. Further, if the deductor manufactures such item then the price
that it charges to its customers for such item shall be the value for such benefit /
perquisite.

c. GST is to be excluded from the Purchase Value or Fair Market Value of such Benefit or
Perquisite, for the Purpose of TDS Deduction.



12.
CA Durgesh Kumar Kabra

 The Monthly Monitor
FOR PRIVATE CIRCULATION ONLY

a. the consideration is payable by a specified person and the value or aggregate value of
such consideration does not exceed fifty thousand rupees during the financial year;
or Ads by

b. the consideration is payable by any person other than a specified person and the
value or aggregate value of such consideration does not exceed ten thousand rupees
during the financial year.

SECTION 194S- TDS ON TRANSACTIONS OTHER THAN THOSE TAKING
PLACE ON OR THROUGH AN EXCHANGE

The new section mandates a person, who is responsible for paying to any resident any sum
by way of consideration for transfer of a virtual digital asset (VDA), to deduct an amount
equal to 1% of such sum as income tax thereon.

The tax deduction is required to be made at the time of credit of such sum to the account
of the resident or at the time of payment, whichever is earlier.

This deduction is not required to be made in the following cases:-
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EXCEL SHORTCUT KEYS

KNOWLEDGE BOOSTER
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CA DURGESH KUMAR KABRA
Chartered Accountant

Address:
803-804, Ashok Heights, Nicco Circle, Near
Bhuta School, Old Nagardas Road, Gundavali,
Andheri East, Mumbai - 400069

PHONE NO.: 022-26824800 / 4900

MOBILE NO. : +91 9869015418

E-MAIL ID.: durgeshkabra@dmkhca.in
                     durgeshkabra@gmail.com
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